inflammatio ex partibus interioribus ad exteriores progressa videbatur.

Ventriculus vacuus erat, in eoque, sicut in ceteris visceribus nihil morborum animadvertendum. Contenta intestini subfluida, flava-subfusca, in abdomen effusa erant.

Quamvis hoc loco intestini dissolutio, quae hic, ut exulceratio, inflammatione chronica effecta putari potest, quam opinionem in capite sequente pro intestini dissolutione in universum accuratius demonstrare conabimur, complicata prodit: tamen nonnulla symptomata, ut sitim vehementem, tormina, inquietem et aegorem, nausae vomitusque, praecipue captis cibis, quae in nostro morbo apparuerunt, et hic rursus invenimus.

## CAPUT QUARTUM.

### *Morbi aetiologia.*

Momentorum dissolutionis aetiologicorum dinumeratio, ut in plurimis aliis morbis, sic etiam in hoc, observationibus in universum non permultis exstantibus, iisque modo de decursu, modo de momentis occasionalibus, modo de cadaverum sectionibus, mancis, atque hoc morbo exitioso modo instantes, modo homines adultos, modo totum intestinum, modo singulos taptum ejus partes, modo etiam partes, quae ab intestino omnino dissociatae sunt, invadente, multis premi videtur difficultatibus.

De momentis praedisponentibus, solutione intestini, et infantes, et adultos, sexum tam masculinum, quam femininum afficiente, non multa dici possunt. Infantilis tamen aetas quandam morbi nostri praedispositionem habere videtur, quia ille in ea aetate saepissime observatus est. Hoc fortasse conmittitur, quod aetas infantilis, et organorum constructione imbecilliore, quae momentis externis minus resistere potest, et variis evolutionis organismi temporibus, ad morbos in universum; intestini autem irritabilitate, quae dentitione et progrediente illius evolutione tantopere augetur; ad hujus organi morbos imprimis propensa est. Ut ubique, ita et hic, quomodo antea experti sumus, constitutio valida acutae, invalida autem chronicae morbi formae praecipue subjecta est; nec vero causarum occasionalium et morbi sedis hic quoque ratio habenda non est. Momentis praedisponentibus morbi etiam adnumerandi sunt antecessi, ut Cruveilhier nonnulla exempla memorat, ubi in infantibus febres intermittentes, dysenteria, diarrhoea chronica hunc morbum antecesserant, aut atrophica et scrofulosa eum comitabantur. Jaeger 87) casum adfert, ubi in adulto perditum haematemesis periodica antecesserat.

Causae occasionales. Cruveilhier 88): „gewöhnlich, inquit, kommt die Krankheit nur

in der zartesten Kindheit vor, um die Zeit des Entwöhrens, des kräftigsten Zahntriebes, bei Kindern, welche schlechte Ammen haben, oder zu früh und plötzlich entwöhnt, oder mit Speisen genährt wurden, welche mit der Zartheit der Verdauungsorgane in keinem Verhältnisse stehen, oder die man ihrer Gefäßigkeit überläßt und zu gewissen Zeiten mit Arzneien gegen das schwere Zahnen, gegen Würmer und gegen Verschleimung quält.“ Sunt autem hujusmodi remedia plerumque anthelmintica et purgantia excitantia, et in dentitione talia, quae diarrhoeam saepe beneficam suppriment. Porro saepe refertur causa occasionalis, transpiratio cutanea oppressa; quam ob rem etiam et in infantibus, et in adultis dysenteriae, febresque intermittentes aut simul versabantur in morbo, aut morbum antecesserant. Mensibus Augusto, Septembri et Octobri Cruveilhier 89) morbum nostrum epidemicum in infantibus observabat. Aëris temperies permutabilis erat; magnum saepe diei calorem noctes valde frigidae subsequerantur, vel etiam frigus humorque simul, aut venti validi geluque nocturna.

Cruveilhier et Jaeger multa afferunt exempla ubi morbus suppressis exanthematibus acutis (imprimis morbillis) et chronicis ortus est.

De causa proxima, quae exstant opinionones, amplius nunc explicandae sunt:

1) Cruikshank 90) primus de causa proxi-

87) Hufelands Journal, Bd. 32, St. 5, p. 21 —

88) L. c., p. 72.

89) l. c. p. 8.

90) Cruikshank Anatomy of the absorbing vessels, p. 113. In Goedeck, l. c. p. 54.

ma sententiam quandam communicavit. Explicat vero ille dissolutionem et perforationem ventriculi per vim auctam vasorum absorbentium.

- 2) J. Hunterus 91) ex observationibus suis omnibus id colligit, dissolutionis ventriculi nullam aliam causam esse, nisi succum gastricum ipsum, qui post mortem membranas ventriculi ipsas, vita privatas, aggreditur.
- 3) Secundum Jaegerum 92) morbus ille e functione nervorum laesa exoritur; et ob eam ipsam nervorum vim sublata membranas ventriculi ad dissolutionem aptiores reddit; simulatque autem nervorum actio in ventriculo atque in intestinis est depravata, et secretio in illis mutetur, necesse est; scernitur nunc acidum quoddam, quod membranas, nervosa vi privatas, aggreditur atque sensim sensimque corrodit. Acidum vero hoc, experimentis chemicis edoctus, nihil aliud, nisi acidum acetium, esse putat.
- 4) Goedecke 93) suspicatur, ventriculi illam destructionem nonnunquam ab intimo tactu putrentium, aut saltem dissolutionem

91) J. Hunter Obs. ou cert. parts of animal oeconomy. p. 229. — In Goedecke, l. c. p. 55.

92) Hufelands Journ. d. prakt. Med. Bd. 36. St. I. pag. 59 — 73.

93) Goedecke, l. c., pag. 63.

adjuvantium intestinorum, e. gr. lienis, deducendam esse.

- 5) Cruveilhier 94) causam proximam in irritatione ponit permagna, quae adfluxum iteratum humorum alborum, ad exhalationem sine dubio destinatorum, producit, qui, ad organa nimis tenuia venientes, ea distendunt, degenerant, et, quasi corpus alienum, permeant.

Quas quidem opiniones omnes si argumentis refellere velim, opusculi mei limites, tempore conditionibusque praescripti, mihi transiliendi sint. Quo circa meam de tractus intestinorum dissolutione sententiam, ad quam, ut toto morbi decursu, ita cadaveris sectione atque morbi historia, jam enarrata, deducis sum, statim explicabo; qua, si ea forte vera est, illae, quae discrepant, jam refutatae sunt.

Proximam dissolutionis tractus intestinorum causam in inflammationem esse puto, illamque non solum per inflammationem peracutam, quae brevi partis comprehensae destructionem afert, sed etiam per inflammationem chronicam oriri, quae, diutius durans, eundem denique habet eventum.